
L I C E O 

PARINI 

Liceo Parini, via Goito 4 - 20121 Milano 

Tel. 02/6551278 - Fax. 02/6599598 

C.F. 80150590158 - C. M. MIPC170001 

e-mail: info@liceoparini.it - web: http://liceoparini.gov.it - P.E.C.: mipc170001@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

   

 

 

 

 
PROT. I.1 0001458 DEL 06/06/2022 

 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE AD ESPERTI ESTERNI PER CORSI DI 

RECUPERO ESTIVI  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO L’art. 21 della l. 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa", nonché l’art. 3 del D.P.R. 275/1999, in materia di attuazione delle 

disposizioni di cui al menzionato art. 21 L. 59/1997; 

VISTO il vigente P.T.O.F. 2022-25 di Istituto; 

VISTO l’art. 43, comma 3, del D.I. 129/2018, recante Istruzioni generali sulla gestione  amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, il quale prevede la possibilità per le scuole di stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività di insegnamenti; 

VISTO l'art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., che prevede che le istituzioni 

scolastiche, per esigenze alle quali non possono far fronte con personale in servizio,            possono conferire 

incarichi individuali ad esperti di comprovata e particolare specializzazione, anche universitaria; 

VISTO l’art. 7, comma 6-bis, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., il quale impone     l’utilizzo 

di “procedure comparative” per il conferimento degli incarichi di collaborazione; 

VISTO il carattere di urgenza per garantire lo svolgimento dei corsi per la preparazione agli 

esami per il recupero dei debiti scolastici;  

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è il regolare svolgimento dell’attività didattica 

CONSIDERATO che all’affidamento in esame, non ricadendo nella fattispecie dell’appalto di                 servizi, 

non si applicano le procedure di scelta del contraente e la disciplina prevista dal d.lgs. n. 50/2016, cd. 

Codice dei Contratti pubblici; 

VERIFICATA, attraverso indagine, la mancanza di personale interno in possesso  

di competenze professionali specifiche, in particolar modo l’assenza della disponibilità  

da parte di personale docente interno per i corsi di matematica:  

CONSTATATA la peculiarità e l’unicità della prestazione, sotto il profilo soggettivo, consistente nello 

svolgimento di corsi di recupero di matematica;  

VERIFICATA la disponibilità, inviata tramite M.A.D., a svolgere il suddetto incarico da parte del Sig. 

Paolo Gatti e della Sig.ra Giulia Steiner, in possesso di adeguati titoli e comprovata professionalità 

per la   prestazione richiesta, come da curriculum vitae depositato agli atti della scuola; 

CONSIDERATO che la prestazione richiesta è di natura temporanea, non continuativa, altamente 

qualificata e che l’oggetto della prestazione corrisponde alla necessità dell’amministrazione conferente 

per il raggiungimento degli obiettivi previsti; 

RITENUTA l’idoneità dei suddetti all’espletamento dell’incarico oggetto del presente affidamento; 

 

        DETERMINA 

 

  ART. 1 

Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente atto; 

ART. 2 

di procedere al conferimento dell’incarico professionale in oggetto per l’A.S. 2021/22 alle sig.ri Paolo Gatti e 

Giulia Steiner  

mailto:info@liceoparini.it
http://liceoparini.gov.it/
mailto:info@liceoparini.it


L I C E O 

PARINI 

Liceo Parini, via Goito 4 - 20121 Milano 

Tel. 02/6551278 - Fax. 02/6599598 

C.F. 80150590158 - C. M. MIPC170001 

e-mail: info@liceoparini.it - web: http://liceoparini.gov.it - P.E.C.: mipc170001@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

ART. 3 

L’incarico prevede la corresponsione di un compenso orario, per ciascun esperto, pari ad € 50,00 ld, 

omnicomprensivo di tutte le ritenute di legge. 

ART. 4 

di formalizzare l’incarico, all’esito della presentazione della documentazione da parte degli esperti, attraverso la 

stipula di contratto di prestazione d’opera professionale; 

ART. 5 

di disporre il pagamento a seguito di presentazione di notula di pagamento, debitamente controllata e vistata in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale.  

 

 
 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Massimo Nunzio Barrella 

(FIRMA APPOSTA AI SENSI DELL’ART.3 COMMA2 DEL D.LGS. 
N. 39 / 1993) 

mailto:info@liceoparini.it
http://liceoparini.gov.it/
mailto:info@liceoparini.it

